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UNIDAD DE TRANSPARENC¡A
EXPEDIENTE NO. : UTCEA-01 3 512024

OFICIO No. UT/017A2021
Folio de referencia: F CNE|27 091 2024

Asunto: Se emite respuesta a la solicitud de lnformación
Folio VE 002709

Folio PNT 221 47 1 5240001 33

En el Municipio de Corregidora, Qro., a27 de mayo de2024

C. JEDIE MAYZA
PRESENTE.

En atención a su solicitud presentada el día 06 seis de mayo de 2024 dos mil veinticuatro, en
la Plataforma Nacional de Transparencia con número de folio PNT 221471524000133, a la cual
se le asignó el número de folio interno 002709 (FCNF-1270912024),la cual se transcribe y se
atiende a continuación:

. 
Sol icita nte J edi e ll ayza

I nformación Sol icitada

Buenas tardes.
Quisiera saber en porcentajes, del total del agua disponible del estado en 2023,

¿Qué porcentaje usaron los siguienfes secfores?,'

1. Para uso ptiblico urbano.
2. Para uso industrial.
3. Para la actividad agrícola.
1. Para generación de energía eléctrica.

Ofros dafos para su localización

En 2021, elperiódico "ElEconomista" publicó una nota referente a /a escasez de agua

en el estado. En ello se precisan dafos respecto al uso ptiblico urbano, uso industria,

uso para Ia actividad agrícola, y para Ia generación de energía electrica. Sin embargo,

en el portal de Ia CEA, no exrsfe informe alguno que pueda fundamentar dicha

información. A continuación, copio ellink de la nota para su referencia, pues dadas /as

circunstancias actuales deseo tener la info¡mación más reciente al respecto.

Link de la nota: https://wv,rw.eleconomista.com.mx/estados/Escasez-de-agua-
re p re senta- u n- reto-pa ra- Q u e reta ro-expe rtos-2021 07 1 8-0040. html
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UNIDAD DE TRANSPARENCIA
EXPEDIENTE NO.: UTGEA-01 3512024

OFICIO No. UT/017A2021
Folio de referencia : F CNE|?7 Ogl2O24

Mdalidad de entrega Eiectróníco a través del sistema de solicitudes de acceso a
Ia información de Ia PNT'

Con fundamento en los artículos 6, de la Constitución Política de los Estados Unidos
Mexicanos; 1,23 y 136, de la Ley General de Transparencia y Acceso a la lnformación Pública;
2 dela Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Querétaro, y 1 ,3, 45, 47 , 116, 119,

121, y 130, de la Ley de Transparencia y Acceso a la lnformación Pública del Estado de

Querétaro, y toda vez que el derecho de acceso a la información es garantizado por el Estado

a todas las personas, debiendo prevalecer el principio de máxima publicidad y disponibilidad de
la información, le informo lo siguiente:

Las Unidades Administrativas correspondientes de este Sujeto Obligado refieren que no se

cuenta con la informackln del porcentaje de agua que fue usada en los diferentes sectores
respecto deltotal de agua disponible en el Estado en2023, ya que es la Comisión Nacional del
Agua la dependerrcia que concentra toda la información, por lo que no es posible atender su
solicitud en términos del artículo I fracciones I y ll de la Ley de Transparencia y Acceso a la
lnformación Pública del Estado de Querétaro.

En este sentido, se sugiere al solicitante haga llegar su solicitud de información a la Comisión
NacionaldelAgua, quien es un organismo desconcentrado de la Secretaría de Medio Ambiente
y Recursos Naturales del Poder Ejecutivo Federal,

En este orden, y con fundamento en el artículo 11 fracción ll de la Ley de Transparencia y
Acceso a la Información Pública del Estado de Querétaro y atendiendo al principio de máxima
publicidad de la información, al respecto se le informa que obra información de carácter público

relacionado con su solicitud de informacón, esto en el sitio web del Sistema Nacional de
lnformación del Agua consultable en el siguiente link: https://sinav30.conaqua.qob.mx:8080/ y
en el Portalde Sistemas de lnformación delAgua de CONAGUA localizable en el siguiente link:
https://aop.conagua.oob.mx/sistemasdeaoua/ por lo que se le invita de manera amable a

consultar dichas fuentes de acceso público.

Finalmente, es pertinente señalar que la Comisión Estatal de Aguas de Querétaro es un
organismo público descentralizado de la administración pública estatal, con personalidad
jurídica y patrimonio propio, goza de autonomÍa administrativa. financiera, técnica, orgánica,
regulatoria, operativa y de gestión, la cualtiene por objeto la prestación de los servicios públicos
de agua potable, potabilización, drenaje, alcantarillado, tratamiento y disposición de aguas
residuales asícomo planificar, programar, presupuestar, diseñar, construir, conservar, mejorar,
mantener, regular y operar los sistemas para el suministro de los servicios, ello con fundamento
en el artículo 26 de la Ley que regula la prestación de los servicios de agua potable,
alcantarillado y saneamiento del Estado de Querétaro.
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UNIDAD DE TRANSPARENCIA
EXPEDIENTE NO.: UTCEA-O1 3512024

OFICIO No. UT/01 7212024
Folio de referencia: F CN El27 0912021

Respuesta que se emite en tiempo y forma, en ejercicio de las atribuciones que me confiere la
normatividad citada líneas arriba.

Sin otro particular por el momento, reciba un cordial saludo

Aten nte

ouEnÉTRno

Prol. Zaragoza No.10 Col. Villas Campestre
lan José de Los Olve¡¿, CorreEidora, Qro,
C.P. 7 6902 Plaza Fabellén Campestre
Teléfono: 442 ?1¡1-A6tA, Fax 442 21 1-ûé01

il D L YAÑEZ
Titulär de la Transparencia

C.c,0. Aqchivo
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La presente respuesta se publicará en listas en los estrados de esta Un¡dad de Transparenc¡a, en fecha 28 veintiocho de mayo de 2024 dos mil
ve¡nticuatro, lo anterior en térm¡nos de los artículos 45, 4Ç fracción V, y 123, de la Ley de Transparencia y Acceso a la lnformación Pública del
Estado de Querétaro.
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